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میترا حجار بهترین بازیگر جشنواره 
سانفرانسیسکو

گروه هنر: میترا حجار  �
برای بازی در فیلم 
«یادم تو رو فراموش»، 
به کارگردانی علی 
جشنواره  از  عطشانی، 
فیلم سانفرانسیسکو 

جایزه گرفت و همچنین این فیلم سینمایی جایزه پیام 
اجتماعی دهمین جشنواره آنجلیکا را دریافت کرد. 
این جشنواره هرساله در شهر بیگ در کالیفرنیا برگزار 
می شود.  فیلم «یادم تو رو فراموش» که سال گذشته 
در بخش چشم انداز جشنواره فجر به نمایش درآمد، 
تاکنون در عرصه بین المللی موفق به دریافت جوایز 
مختلفی شده است. «یادم تو رو فراموش» پس از 
اکران در ایران از سوی کمپانی نتفلیکس به صورت 
جهانی عرضه می شود. در این اثر سینمایی بازیگرانی 
ازجمله میترا حجار، حسین یاری، ماه چهره خلیلی و 
مازیار فلاحی حضور دارند. از دیگر عوامل «یادم تو 
رو فراموش» می توان به تهیه کننده و کارگردان: علی 
عطشانی، نویسنده فیلم نامه: پیمان عباسی، مدیر 
فیلم برداری: محمود عطشانی، صدابردار: محمد 
شاهوردی، طراح چهره پردازی: عبداالله اسکندری، 
چهره پرداز: فرزانه زردشت، طراح صحنه و لباس: 
مجید علی اسلام، تدوین: علی عطشانی، مدیر تولید: 
علیرضا بیات، موسیقی متن: مازیار فلاحی، برنامه ریز 
و دستیار کارگردان: وحید مهین دوست، صداگذار: 
نادر بادامچی، جانشین تهیه کننده: حسام آقابابایی، 
دستیار تهیه کننده: علیرضا یگانگی و مدیر تدارکات: 
سعید دلاوری اشاره کرد. این فیلم محصول بیتا فیلم 

تهران است. 

سئانس ویژه «هنر و تجربه» برای
 لیلا حاتمی و ژولیت بینوش

 گروه هنر: گروه سینمایی «هنر و تجربه» به بهانه  �
حضور لیلا حاتمی و ژولیت بینوش در فهرست ۲۵ 
بازیگر برتر قرن سایت ایندی وایر، سانس ویژه ای را 
برای دو فیلم «جدایی نادر از سیمین» و «کپی برابر 
اصل» اختصاص داده است.  فیلم «جدایی نادر 
از سیمین» قرار است روز جمعه ۱۴ مهر ساعت 
۱۸ در پردیس سینمایی کوروش به نمایش درآید و 
«کپی برابر اصل» نیز ۱۸ مهر در سئانس ساعت ۱۸ 
در پردیس کوروش نمایش داده خواهد شد. سایت 
ایندی وایر به تازگی اسامی ۲۵ بازیگر سرشناس زن در 
قرن اخیر را اعلام کرده؛ نام لیلا حاتمی نیز برای بازی 
در فیلم «جدایی نادر از سیمین» در این فهرست قرار 
گرفته است. در این فهرست همچنین به بهانه تمجید 
از ژولیت بینوش برای بازی در فیلم «کپی برابر اصل» 
از شیوه کارگردانی عباس کیارستمی تجلیل شده 
است. لیلا حاتمی در رتبه هجدهم و ژولیت بینوش 
در رتبه بیستم این فهرست قرار دارند. سایت ایندی وایر 
درباره لیلا حاتمی و بازی او در فیلم «جدایی نادر از 
سیمین» نوشته است: «لیلا حاتمی در فیلم جدایی 
نادر از سیمین به کارگردانی اصغر فرهادی مانند یک 
فرمانده مصمم رفتار می کند که علاقه دارد تا محیط 
اطراف خود را کنترل و آرام کند و به سمت افراط گری 
حرکت نکند با این حال انعطاف پذیری او در برابر 
اطرافیان نیز نکته بسیار مثبتی است».  نویسنده سایت 
ایندی وایر با اشاره به فیلم کپی برابر اصل و بازی 
ژولیت بینوش می نویسد: «یکی از مواردی که به طور 
پیوسته در مورد فیلم های عباس کیارستمی جالب 
است، این است که چگونه کیارستمی احساسات را 
به خوبی نشان می دهد و به نظر می رسد ذهنیت را 
بر قلب تنظیم می کند. همین مسئله در بازی ژولیت 
بینوش نیز مشهود است و وی نیز بسیار چشمگیر 
بازی می کند و یک نقش رازآمیز را به خوبی نشان 

داده است».

علاءالدین قاسمی تعزیه خوان 
«راهمرد»

تعزیه خوان  � قاسمی  علاءالدین  گروه هنر: 
پیش کسوت به جمع گروه نمایش «راهمرد» که با 
موضوع آیینی عاشورایی و با روایتی تازه از زندگی 
امام خمینی(ره) در پلاتو اجراي تئاتر شهر روی 
صحنه می رود، پیوست.  «راهمرد» نمایشی به 
نویسندگی و کارگردانی حامد هوشیاری است که در 
قالب همایش «عاشورا تا اربعین» از نیمه دوم آبان 
ماه و در دهه دوم ماه صفر در تئاتر شهر به صحنه 
خواهد رفت. در «راهمرد» هادی از شخصیت های 
محوری داستان نمایش است. وی فرزند یک 
خانواده تعزیه خوان قدیمی است که برادرش در 
قیام ۱۵ خرداد سال ۱۳۴۲ به شهادت رسیده است. 
در این نمایش هادی با بیماری بی علاج دخترش 
روبه روست به همین خاطر با خود عهد می بندد که تا 
زمان بهبودی فرزندش خادم خاندان اهل  بیت باشد. 
در این نمایش شخصیت اصلی یعنی هادی الگوی 
ذهنی خود را تحت تأثیر شخصیت دیگر نمایش 
یعنی معین البکاء دنبال می کند زیرا کشمکش های 
درونی و فکری هادی برای بهبود یا ازدست رفتن 

دخترش در تمام نمایش با او همراه است .

زیر آسمان فیروزه اي

یک سویه نگری تاریخی

امسال هم محرم و تاسوعا و عاشورا در  �
حوزه های رسانه ای، عمدتا به سیاق گذشته 
بود؛ یعنی نمایش انبوه عزاداری و نوحه خوانی 
و ذکر مصیبت در نقاط مختلف کشور، به همان 
شیوه های کلیشه ای که نمونه بارزش تقسیم شدن 
کادر تلویزیون به دو تا چهار قسمت و پخش 
هم زمان این گونه مراسم ها در چند شهرستان 
است. واقعا فلسفه و پیام عاشورا چیست و 
چگونه  باید به نقش و جایگاه فرهنگی و ارزشی 
واقعه کربلا پرداخت تا حق مطلب ادا شود؟ آیا 
وظیفه و رسالت تلویزیون، محدود و مقیدشدن در 
یک «عام نگری» صرف است؟ آیا این روزها بهترین 
زمان برای اختصاص سخنرانی ها و میزگرد هایی 
در این زمینه با دعوت از استادان و صاحب نظران 
نیست؟ دکتر علی شریعتی در کتاب «تشیع علوی 
و تشیع صفوی» خود می گوید: «اما هیچ گاه 
هیچ کس نباید از امام کلمه ای بر زبان آورد، 
کلمه ای که به مردم بیاموزد که این امام که بود؟ 
چه می اندیشید؟ چه ها گفت؟ و اساسا چه  کرد؟ و 
در جامعه اش، عصرش، پس از وفاتش چه اثری 
گذاشت؟ رسالت امامت خود را چگونه انجام 

داد؟».
اصلا چه اشکالی دارد که این جسارت را به 
خرج دهیم و با استفاده از این فرصت، به نقد آرای 
شریعتی در حوزه اسلام شناسی و ... تفکر شیعی و 
انقلابی بپردازیم و از موافقان و مخالفانش دعوت 
به عمل آوریم؟ یادمان نرفته که اوایل انقلاب 
در همین تلویزیون نحله های فکری گوناگون، 
اعم از روحانی و سیاسی، کنار هم می نشستند 
و در محیطی مسالمت آمیز به بیان دیدگاه های 
خود در مورد مباحث فلسفی، اجتماعی، سیاسی
و ... می پرداختند. آیا آن مقطع تاریخی، یک دوره 
طلایی و استثنائی بود؟ اگر واقعا فرهنگ عاشورا و 
قیام امام حسین(ع) و یارانش فراتر از شعار برای 
دولتمردان و سیاست گذاران فرهنگی – هنری 
و رسانه ای ما ارزش و اهمیت بنیانی دارد،  چرا 
این قدر چرخه تولیدمان در این خصوص فقیر 
است؟ از نظر ارزش های کیفی، هنوز باید به 
«روز واقعه» شهرام اسدی و «مختارنامه» داوود 
میرباقری دل خوش کنیم. روی همین اصل، در 
این سال های اخیر همواره شاهد نمایش دوباره 
بخش هایی از مجموعه تلویزیونی «مختار» از 
شبکه های داخلی بوده ایم. ای کاش لااقل به 
همین مناسبت با دعوت از داوود میرباقری و 
تاریخ نگاران و منتقدان،  این مجموعه مورد ارزیابی 
همه جانبه قرار می گرفت و به برخی از ابهامات 
تاریخی پاسخ داده می شد و از زاویه ای دیگر نیز 
به آسیب شناسی ساخت و تولید آثار تاریخی- 
مذهبی (در قالب فیلم و سریال) پرداخته می شد. 
و نکته عجیب و سؤال برانگیز دیگر اینکه، 
محرم دیگری آمد و تاسوعا و عاشورای دوباره ای 
را پشت سر گذاشته ایم، اما همچنان فیلم 
«رستاخیز» احمدرضا درویش امکان نمایش 

عمومی پیدا نکرد. 

خرابات
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 جواد طوسى

گروه هنر: پرونده فیلم های توقیفی - در ظاهر امر 
-بسته شده؛ اما این تمام ماجرا نیست. سناریوی 
فیلم های توقیفی که ماه ها و سال ها از آن می گذرد، 
هرروز شکل متفاوت تری به خود می گیرد. روزی از 
رفع توقیف فیلمی صحبت می شود و خبرش در 
شبکه های اجتماعی دست به دست می چرخد، روز بعد 
خبر می رسد که خبرهای خوش تنها در حد گمانه زنی 
و صحبت های ابتد ایی بوده و تا رفع توقیف مسیری 
طولانی در پیش است! حتی تشکیل کمپین هایی با 
شعارهای «هنر توقیف شدنی نیست» و «شأن سینما» 
نیز نتوانست کمک قابل توجهی به حال وروز فیلم های 
توقیفی کند. اینکه فیلم های توقیفی باید تکلیفشان 
مشخص شود را چند ماه پیش در صحبت های سیدرضا 
صالحی امیری (وزیر سابق ارشاد) شنیدیم: « آنچه ما 
تصمیم گرفتیم این است که فیلم های توقیفی بازبینی 
شود و توسط شورای تخصصی مربوطه اصلاحات 
لازمه بر آنها اعمال شود. چنانچه اصلاحات اعمال 
شود، مجددا در شورا تأیید می شوند و امکان اکران 
پیدا می کنند و از بلاتکلیفی درمی آیند. به طورکلی 
هدف ما در این مسئله خروج فیلم های توقیفی از 
بلاتکلیفی است تا یک بار برای همیشه تعیین تکلیف 
شود که فیلم های قابل اصلاح، اصلاح شوند و آنهایی 
که به هر صورت اصلاح نمی شوند، وضعیت مشخصی 
پیدا کنند». اصغر نعیمی، کارگردان و نویسنده که 
یادداشت هایش خطاب به وزیر ارشاد و براي دریافت 

پاسخ روشن درباره فیلم های توقیفی سروصدای زیادی 
ایجاد کرد، در نامه دوم خود به وزیر سابق ارشاد، پایان 
مهلت دوماهه بسته شدن پرونده فیلم های توقیفی 
را متذکر شد و به این اشاره کرد که «خوب نیست 
این شبهه در فضای جامعه سینمایی پیش بیاید که 
دستور شما مصلحت اندیشانه و به دلیل نزدیکی 
به زمان انتخابات بوده یا از آن بدتر قرار است ماجرا 
مسکوت بماند تا کابینه در فضایی بی حاشیه از مجلس 
رأی اعتماد بگیرد. که اینها یعنی باز قربانی کردن هنر، 

سینما و منافع سینماگران شریف ایرانی در پیشگاه 
مصالح سیاسی». با رفتن صالحی امیری و آمدن 
سیدعباس صالحی به نظر می رسید، فصل تغییر از 
راه رسیده. بااین حال در همچنان بر پاشنه بلاتکلیفی 
می چرخد. روزی از اکران برخی از این فیلم ها در گروه 
آزاد یا گروه سینمایی هنر و تجربه صحبت می شود و 

روزی دیگر خبرهای پیشین تکذیب می شود. 
ابراهیم داروغه زاده، معاون ارزشیابی و نظارت 
سازمان سینمایی، اواخر شهریور اسامی چند فیلم 

رفع توقیف شده را برای بار دوم اعلام کرد و گفت که سه 
فیلم «عصبانی نیستم»، «خانه پدری» و «آشغال های 
دوست داشتنی» از نظر شورای پروانه نمایش سازمان 
سینمایی و همچنین خود او قابلیت نمایش دارند و 
برخی فیلم های دیگر، از جمله «خانه دختر» هم با 
فیلم برداری دوباره یک سکانس قابل اکران هستند، 
اما در این میان به غیر از فیلم «پارادایس» و «خانه 
دختر» که گفته می شود تا مدتی دیگر به اکران خواهند 
رسید، مشکل سایر فیلم های توقیفی و زمان اکرانشان 
نامشخص است. شنیده ها حکایت از اکران فیلم 
«عصبانی نیستم»، به کارگردانی رضا درمیشیان بعد 
از ایام تاسوعا و عاشورا و تعطیلی چندروزه سینماها 
داشت؛ اما گویا تکلیف نمایش این فیلم همچنان 
نامشخص است و این سؤال باقی است که آیا ارشاد 

مانع از نمایش فیلم شده است؟ 
پیگیری های خبرنگار «شرق» از ابراهیم داروغه زاده 
برای دریافت پاسخ این پرسش ها بی پاسخ ماند و این 
مدیر دولتی پس از تماس های مکرر خبرنگار «شرق» 
ترجیح داد به سؤالی درباره تکلیف اکران فیلم های 
توقیفی پاسخ ندهد. ظاهرا باید باز هم منتظر ماند و 
دید در روزهای آینده اخبار دیگری از سرانجام فیلم های 
توقیفی منتشر خواهد شد یا خیر؟ هنوز مشخص نیست 
چه زمانی فیلم های رفع توقیف شده رنگ پرده سینما 
را  می بینند و قرار است چه تعداد سالن برای آنها در 

نظر گرفته شود. 

منصور جهانی: برگزاری همه پرسی اقلیم کردستان عراق در برگزاری جشنواره 
فیلم سلیمانیه تأثیرگذار بوده و بسیاری از میهمانان این جشنواره به دلیل 
بسته شدن پروازهای بین المللی به اربیل، از پیوستن به سلیمانیه باز مانده اند. 
از میان میهمانان، فاطمه معتمدآریا، کامبوزیا پرتوی و شهریار اسدی و تعدادی 
دیگر از سینماگران ایرانی و خارجی در دومین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
«سلیمانیه» حضور یافته اند. رئیس کمپانی سینمایی «مستی فیلم» با تشکر 
از همه میهمانان و فیلم سازان می گوید: بایستی از میهمانان و سینماگران 
زیادی در سراسر جهان استقبال می کردیم ولی به دلیل برگزاري رفراندوم همه 
خطوط هوایی بر روی ما بسته شد و تنها ۲۰ درصد میهمانان ما توانستند که 
در جشنواره حاضر باشند. از همه همکاران عزیزم در کمپانی سینمایی «مستی 

فیلم» تشکر می کنم که واقعا اگر آنها نبودند این جشنواره برگزار نمی شد.
Sle- «مراسم افتتاحیه دومین دوره جشنواره بین المللی فیلم «سلیمانیه

mani، با حضور «ملا بختیار»، رئیس جشنواره و از شخصیت های برجسته 
سیاسی اقلیم کُردستان، فؤاد جلال، مدیر جشنواره بین المللی فیلم 
«سلیمانیه»، فاطمه معتمدآریا، بازیگر سرشناس سینمای ایران، کامبوزیا 
پرتوی، فیلم نامه نویس و کارگردان باتجربه ایرانی، شهریار اسدی، فیلم بردار 
آثار شاخص سینمای ایران، خالد دوسکی، وزیر فرهنگ، هنر، ورزش و جوانان 
حکومت اقلیم کردستان، دانر فارس، مدیر هنری جشنواره، دکتر دلشاد 
مصطفی، استاد دانشگاه و مسئول بخش سینمای دانشگاه سلیمانیه، بابکر 
دره ای، مسئول فرهنگ، هنر، ورزش و جوانان استان سلیمانیه، اعضای هیئت 
داوران بخش های مختلف رقابتی فیلم های بلند و کوتاه «سینمای جهان» و 
«سینمای کُردی»، عبدلی حمه جوان، گزیزه عمر و دیگر اعضای بُرد جشنواره، 
تعدادی دیگر از سینماگران ایرانی حاضر در جشنواره، با اجرای خانم لینا رضا 
ساعت ۱۹ یکشنبه ۹ مهر (اول اکتبر ۲۰۱۷) در سالن تالار هنر در شهر سلیمانیه 

در اقلیم کردستان برگزار شد. 
فاطمه معتمدآریا و فرش قرمز سلیمانیه

در ابتدا فاطمه معتمدآریا به نمایندگی از سینمای ایران به عنوان میهمان 
ویژه دومین دوره جشنواره بین المللی فیلم «سلیمانیه» در ساعت ۱۸ پا بر روی 
فرش قرمز این جشنواره گذاشت و پس از او، کامبوزیا پرتوی دومین سینماگر 
ایرانی بود که در مقابل دوربین شبکه های مختلف خبری و عکاسان حاضر در 
جشنواره، پا بر روی فرش قرمز جشنواره گذاشت و در ادامه نیز شهریار اسدی 
فیلم بردار باسابقه ایران و داور بخش رقابتی «فیلم های کوتاه ملی» جشنواره 
و دیگر سینماگران ایرانی، میهمانان شرکت کننده در دومین دوره جشنواره 
بین المللی فیلم «سلیمانیه» و همچنین بازیگران سرشناس تئاتر و سینمای 
اقلیم کردستان به روی فرش قرمز آمدند و در خاتمه مورد استقبال رسمی 

«ملا بختیار»، رئیس جشنواره قرار گرفتند. 
در مراسم افتتاحیه، فاطمه معتمدآریا گفت: حس خیلی خوبی دارم که 

این جشنوار در جایی از کشور عراق برگزار می شود که هشت سال با همدیگر 
می جنگیدیم و امسال زبان خودمان را پیدا کردیم؛ چون سینما زبان صلح 
است. خیلی خوشحالم که با این زبان با همدیگر آشنا شدیم و با آن با یکدیگر 
دیالوگ کردیم. خیلی خوشحالم که من را به جشنواره بین المللی فیلم 

«سلیمانیه» دعوت کردند تا در این اتفاق خیلی مهم شریک باشم. 
سلیمانیه شایسته پایتخت فرهنگ و هنر

در ادامه این مراسم، «ملا بختیار»، رئیس دومین دوره جشنواره بین المللی 
فیلم «سلیمانیه»، گفت: از ته دلم آغاز دومین دوره جشنواره بین المللی فیلم 
«سلیمانیه» در اقلیم کردستان را به همه شما تبریک می گویم؛ به تک تک شما 
برای شرکت در این جشنواره خوشامد می گویم از گوشه گوشه این کره خاکی به 
شهر، مرکز و پایتختی تشریف آورده اید که شایسته آن است که به آن پایتخت 
فرهنگ و هنر گفته شود و با چشمان خودتان ببینید که این، جشنواره این شهر 

بافرهنگ و متمدن است. 
او همچنین گفت: «مهمت ئاکسوی»، سینماگری مبارز، متعهد به مسائل 
و مشکلات ملتش و خواهان صلح و آزادی بود که چند روز گذشته، در سنگر 
جبهه های جنگ جان خود را فدای وطنش کرد. شایسته است که در آغاز این 

جشنواره به روح بلندش سلام بفرستیم؛ که هم در سنگر، پیشمرگه بود و 
هم در هنر، سینماگری متعهد به ملتش بود. این شخصیت برجسته سیاسی 
اقلیم کُردستان گفت: این جشنواره با همکاری و اسپانسری ده ها سرمایه گذار 
هنرپرور، وطن پرست و هنردوست شهر سلیمانیه برگزار می شود و هیچ 
مبلغی از اتحادیه میهنی کردستان و همچنین دولت اقلیم کردستان دریافت 
نکرده ایم. چون به هریک از این ۵۰ سرمایه گذار مراجعه کردیم هیچ کدام نه 
نگفتند؛ چون به آنها گفتیم می خواهیم دومین جشنواره بین المللی فیلم 
«سلیمانیه» را باشکوه برگزار کنیم. او افزود: درست است که ما سیاسی 
هستیم و در حزبمان عضو بالای دفتر سیاسی هستیم و کنگره هم افتخار 
عضو درجه یک را به ما داده است؛ ولی وقتی که مسئولیتی همچون جشنواره 
بین المللی فیلم «سلیمانیه» به ما سپرده می شود، جایگاه و مقام سیاسی کنار 
گذاشته می شود. خدمت به هنر، ادب، ورزش و فرهنگ به دور از عقلیت نازک 
حزبی این کارهای فرهنگی و هنری وظیفه ملی و خدمت به دموکراسی است. 
اگر این وظایف را انجام ندهیم و ما در خدمت این همه هنرمند عزیز نباشیم، 
بی گمان به یک شخصیت سیاسی خشک تبدیل می شویم. آن وقت نه تنها 
نمی توانیم افراد بااستعداد را شکوفا کنیم و کاروان فرهنگ و هنر و تمدن را 

توسعه دهیم بلکه باعث ضرر و زیان هم خواهیم بود. 
همچنین در این مراسم، چهار جایزه ویژه کمپانی سینمایی «مستی 
فیلم» اهدا شد از جمله؛ جایزه زنده یاد طاها کریمی، فیلم ساز فقید ایرانی 
به کامران جمال اهدا شد، جایزه «احمد کایا»، خواننده سرشناس کُرد ترکیه، 
به صلاح الدین دمیرتاش، سیاست مدار کُرد تقدیم شد که هم اکنون در ترکیه 
زندانی است، جایزه «افتخار» به سمکو ناکام، نویسنده و بازیگر اقلیم کردستان 
و همچنین جایزه شهید «پرچم» دختر جنگجوی کُرد کوبانی به استاد 

فرانسیس داود، موسیقی دان باسابقه کُرد اهدا شد. 
در پایان این مراسم، دومین دوره جشنواره بین المللی فیلم «سلیمانیه»، با 
اکران فیلم سینمایی «خانه صورتی» (The Pink House) به کارگردانی پالیتو 

اورتگا ماتوته و با حضور تعدادی از عوامل این فیلم از کشور پرو افتتاح شد.
۱۷۰ فیلم در  روزهای جشنواره

دومین دوره جشنواره بین المللی فیلم «سلیمانیه» با نمایش ۱۷۰ فیلم از 
کارگردانان کشورهاي مختلف جهان؛ شامل تولیدات سال های ۲۰۱۶ و ۲۰۱۷ 
در دو بخش رقابتی «سینمای جهان» (بین الملل) شامل؛ آثار بلند سینمایی 
و کوتاه؛ مستند، انیمیشن و تجربی و بخش رقابتی «سینمای کُردی» (ملی) 
شامل؛ آثار بلند سینمایی و کوتاه؛ مستند، انیمیشن و تجربی و همچنین برپایی 
سمینارهای آکادمیک از جمله؛ «هویت کُردی»، «تأثیر فرم بر روی سینمای 
ملی»، «فرق بین قصه فیلم مستند و داستانی»، «بازار بین المللی فیلم» و... از 
روزهای ۹ تا ۱۵ مهرماه جاری (اول تا هفتم اکتبر ۲۰۱۷) در پنج سالن «سیتی 

سینما»، تالار هنر و سینماي سالم در شهر سلیمانیه برگزار می شود.

سومین اجرای کارما در پایتخت
گروه هنر: سومین اجرا از چهار اجرای متفاوت از  �

یک متن «کارما»، به کارگردانی زری کریمی، شنبه، 
۱۵ مهر ، در مجموعه تئاتر پایتخت روی صحنه 
خواهد رفت.  اولین و دومین اجرای «کارما» که 
به کارگردانی او روی صحنه رفته، با استقبال بسیار 
خوب مخاطبان روبه رو شد و هنرمندانی همچون 
محمدرضا علیمردانی، شیرین بینا، امیر کربلایی زاده، 
بابک اردلان، گیلدا حمیدی، عبدالرضا منجزی، 
سیاوش فکری، مجید درخشانی، حمید کاشانی، 
آتیلا سرور، بهرنگ دزفولی زاده، پوران مرادی، 
محمدهادی کریمی، بهزاد اقطاعی، سعید شریف، 
پریسا محمدی، مریم کی بخت، ماهک مجد و 
یاسمین اصغری زاده به تماشای آن نشستند. «کارما» 
کاری است از گروه تئاتر مثلث، نمایش نامه ای 
پست مدرن با ساختاری اپیزودیک به قلم مهدی 
میرباقری، با این تفاوت که این بار چهار اجرای 
متفاوت با چهار گروه مجزا، روی صحنه خواهد 
رفت. علاقه مندان می توانند از روز سه شنبه، ۱۱ مهر، 
بلیت نمایش را از سایت تیوال تهیه کنند. در خلاصه 
داستان آمده: هرکدام از آدم ها قصه هایی دارند که 

گویی هیچ کس بر دیگری بی تأثیر نیست... .
نقش خوانان به ترتیب (حروف الفبا) برای 
اجرای سوم ۱۵ مهر: حمید باقرکنی، مهسا بنائیان، 
محمد جلوه دار، فریبرز خدمتی، نسرین رضایی، سارا 
صادق زاده، سارا علاقمند، آرمان عمیدی، عسل 
غروی، محمدصادق مجیدی و سیدمحمدحسین 
موسوی اصفهانی با تشکر ویژه از محمدرضا 

علیمردانی.
دو اجرای آخر نمایش «کارما»، در تاریخ  های ۱۵ 
و ۲۹ مهر، ساعت ۱۹ در مجموعه تئاتر پایتخت، واقع 
در میدان فلسطین، خیابان طالقانی، بین سرپرست و 

فریمان، پلاک ۵۴۲ اجرا خواهد شد. 

روي صحنه

گروه هنر: ۴۵ سال پس از درگذشت هوشنگ پزشک نیا، 
نقاش پیشگام سبک مدرن، گالری شهریور نمایشگاهی 
را از آثار این هنرمند فقید برپا می کند؛ هنرمندی که در 
زمانه خودش قدر ندید و زود از دنیا رفت. با این حال 
می  توان او را از برترین نقاشان مدرن ایرانی با رویکرد 
اکسپرسیونیستی به شمار آورد. به گفته امیرحسین 
زندی، مدیر گالری شهریور، حدود ۳۰ اثر از پزشک نیا 
در این نمایشگاه روی دیوار خواهد رفت؛ نقاشی هایی 
که از سوی خانواده هنرمند و مجموعه داران در 
اختیار گالری قرار گرفته است. در نمایشگاه هوشنگ 
پزشک نیا کارهای دهه ۳۰ تا دهه ۵۰ که هنرمند از دنیا 
می رود، در معرض نمایش گذاشته شده و در یک نظر 
می شود کم وبیش فعالیت هنری او را مرور کرد. مدیر 
گالری شهریور درباره ویژگی متمایزکننده آثار پزشک نیا 
می گوید: «پزشک نیا یکی از نوابغ هنر مدرن ایران بود 
که عمر کوتاهش مجال هنرنمایی بیشتر را از او گرفت. 
اگر به تاریخ و برهه ای که او به هنر مدرن روی آورد 
(دهه ۲۰ شمسی) و اینکه او شاگرد پروفسور لئوپولد 
لوی نیز بوده، دقت شود، اهمیت هنر او بیشتر نمایان 
می شود. نوع تکنیک این هنرمند منحصربه فرد است و 
او صاحب خلاقیت بالایی بوده. پزشک نیا مقلد کسی 

نبوده و بدون نگرانی از قضاوت مردم، صرفا به هنرش 
فکر می کرده است».

به اعتقاد زندی، پزشک نیا هنرمندی است که هنوز 
به طور کامل کشف نشده و جای کار و مطالعه بسیار 
دارد. او دیدن این نمایشگاه را به محققان هنر مدرن، 
دانشجویان و مجموعه داران توصیه می کند. هوشنگ 
پزشک نیا به روایت دست خط پشت قرآن، چهار خرداد 
۱۲۹۶ در تهران به دنیا آمد. او سال ۱۳۱۶ از دانش سرای 
عالی لیسانس تاریخ و جغرافیا گرفت و به تدریس در 
دبیرستان های کرمان مشغول شد. سال ۱۳۲۱ عازم 

ترکیه شد و به تحصیل نقاشی و 
تاریخ هنر در آکادمی هنرهای زیبای 
استانبول زیر نظر پروفسور لئوپولد 
لوی پرداخت و در همین جا بود 
که با نقاشی مدرن جهان آشنا شد. 
در آبان ۱۳۲۳ پزشک نیا به همراه 
حسین طاهرزاده بهزاد، نگارگر 
ایرانی، آثارشان را در کنسولگری 
ایران در استانبول به تماشا گذاشتند. 
در سال ۱۳۲۷ به استخدام بخش 
انتشارات شرکت نفت درآمد و برای 

نشریات شرکت نفت کارهای طراحی و نقاشی می کرد. 
پزشک نیا در سال ۱۳۴۰ به سوئیس، انگلیس و فرانسه 
سفر کرد و آثارش را به نمایش گذاشت. او در غروب ۱۶ 
آذر ۱۳۵۱ شمسی بر اثر سکته قلبی در منزل خود در 
محله دروس تهران درگذشت. در زمستان ۱۳۷۹ موزه 
هنرهای معاصر تهران آثار سهراب سپهری، حسین 
کاظمی و هوشنگ پزشک نیا را در نمایشگاهی با عنوان 
«بریادماندگان» به تماشا گذاشت.   روستاییان، عشایر، 
مردم عادی در قهوه خانه ها، کارگران و طبقه تهیدست 
جامعه، موضوع آثار پزشک نیا هستند. جواد مجابی، 
نویسنده و منتقد، درباره این هنرمند 
ازجمله  «پزشک نیا  است:  گفته 
هنرمندانی بود که تصاویر بسیاری 
از جنوب ایران و از کشاورزان، 
کارگران شرکت نفت و... ارائه 
کرد. در واقع گرایشی وجود داشت 
که هنرمندان انسان های محروم 
جامعه را به تصویر می کشیدند و 
این هویتی به نقاشی ایرانی می  داد. 
در این زمینه، پزشک نیا از دوستان 
خود بسیار جلوتر بود؛ به این دلیل 

که زندگی مردم فرودست جامعه را صادقانه به 
تصویر می کشید». توجه پزشک نیا به بازنمایی مسائل 
اجتماعی جامعه، مردم زحمت کش و طبقه کارگر 
است. اندیشیدن به مردم و راه و رسم زندگی، در آثار 
متنوعی از پزشک نیا نمود یافته است؛ به ویژه زمانی که 
در اوایل دهه ۱۳۳۰ برای کار به آبادان می رود و در 
شرکت نفت استخدام می شود. زندگی دشوار مردم در 
آن منطقه، هنرمند جوان را سخت متأثر می کند و این 

تأثیرپذیری در پرتره هایش به ثبت می رسد. 
به  همین  دلیل گویی خط ها و رنگ های تند در این 
پرتره ها، زمینه اثر را می خراشند و هراسان خود را به 
سطح بوم می رسانند. این تأثیرات تا جایی پیش می رود 
که ابراهیم گلستان او را «تصویرساز سطح و چهره  
اقلیم و مردم خود» می دانست. شاید بهترین توصیف از 
ویژگی پرتره های پزشک نیا، روایت ابراهیم گلستان باشد 

در زمانی که در آبادان با او آشنا می شود. 
علاقه مندان برای بازدید از نمایشگاه آثار هوشنگ 
پزشک نیا می توانند از ۱۴ مهر تا ۱۲ آبان به گالری 
شهریور به نشانی تهران، الهیه، خیابان خزر شمالی، 
بن بست هرمز، پلاک ۹ مراجعه کنند. ساعات بازدید از 

۱۵ تا ۲۰ بوده و گالری شنبه ها تعطیل است. 

نمایشگاه آثار «هوشنگ پزشک نیا» در گالری شهریور
چهره فقر بر بوم نقاش ایرانى

فیلم درمیشیان، همچنان بلاتکلیف

چه کسی از «عصبانی نیستم» عصبانی  است

جشنواره «سلیمانیه» زیر سایه همه پرسی اقلیم کردستان
فقط 20 درصد میهمانان آمدند


